DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 33Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 5883-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 20 A 23/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM ALTEMAR FERREIRA
DOS SANTOS CPF: 278.161.842-04;
SD PM JOÃO GABRIEL BARROS BRANCO
CPF: 805.574.812-87;
SD PM ROBSON WILLIAM COSTA DE SOUZA
CPF: 002.965.402-50.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 999889

PORTARIA Nº 5886-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 26 A 27/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM AMILSON FERREIRA
LOBATO CPF: 396.594.702-82;
CB PM HAROLDO CÉZAR RODRIGUES MACÊDO
CPF: 590.882.142-04;
CB PM CLAYTON DA CRUZ SOUZA
CPF: 692.955.652-15;
SD PM ALESSANDRO MATOS PAMPOLHA
CPF: 003.772.612-97.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5887-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 25 A 14/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E
20 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO SÉRGIO
MACEDO PINA CPF: 302.286.202-44;
CB PM JOÃO FORTES CUNHA
CPF: 575.470.842-49;
CB PM LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS
CPF: 479.857.122-91;
SD PM CARLOS RODOLFO DE SOUSA VINAGRE
CPF: 943.569.982-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5888-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA- PA
DESTINO(S): SANTANA DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 25/07 A 01/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
07 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM HÉLIO DIAS MARTINS
CPF: 467.659.482-87;
SD PM VALTER ALVARÁ DE SOUSA
CPF: 004.900.281-36;
SD PM CHARLES ANDRÉ CAMPOS BARBOSA
CPF: 011.441.812-83;
SD PM ARIOSMAR DA SILVA LIMA
CPF: 010.203.873-27.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 5998-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA- PA
DESTINO(S): BAIÃO - PA
PERÍODO: 25/07 A 09/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E
15 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM ELVIS CLÉZIO PEREIRA
SOARES CPF: 789.696.462-72;
CB PM JUCINEY GONÇALVES CORREA
CPF: 756.152.902-34;
CB PM CLEIDIANE DE SOUSA FERREIRA
CPF: 007.114.052-20;
SD PM ADEMILTON DA COSTA PANTOJA
CPF: 886.242.852-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 999897

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 034/2016 - SEC. FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto e
Regimento Interno do FAS PMPA;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº,
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, que aprova o
Regimento Interno do FAS PMPA  e o previsto no seu Art. 5º, §
3º, que autoriza a implantação de uma representação do Fundo
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o 3º SGT PM RG 14422 OSMERO RIBEIRO DOS
SANTOS, da função de Representante do FAS/PMPA no quartel
do 16º BPM, município de Altamira/PA;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém- PA, 23 de agosto de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 1000514

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
Contrato nº 17/2016
Valor: 150.000,00
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará -
FASPM e a empresa MARFARMA DISTRIBUIDORA FARMACÊUTICA
LTDA - EPP, CNPJ nº 08. 112. 884/0002-69.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecer
medicamentos (essenciais, excepcionais, controlados,
quimioterápicos, alto custo, etc...), para atender demandas
de vendas e, excepcionalmente, doações aos associados/
benefi ciários do FASPM, através da FARMACESO.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 17/08/2016 a 16/08/2017
Data da Assinatura: 17/08/2016
Natureza da Despesa: 33.90.30 / 33.90.32
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 1000426

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 011/2016
Exercício: 2016
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de suprimentos de informática, para atender
demandas do FASPM.
Valor: R$19.102,80
Vigência: 08/08/2016 a 07/08/2017
Data da Assinatura: 08/08/2016
Licitação: ATA de Adesão ao SRP Nº07/2015 - UEPA, Referente
ao Processo Nº2014/429497 - Modalidade 03/2016 - CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ nº 15.
665. 172/0001-51.
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1199/Altos,  Bairro Marco - CEP:
66.093-029, em Belém-PA.
Fone: (091) 3216-0106.
E-mail: atcomercial@globo.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 1000583

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº02/2016
Contrato Nº007/2014
Classifi cação do Objeto: Credenciamento de empresa
especializada no fornecimento de Aparelho de Ampliação Sonora
Individual/AASI.
Justifi cativa: Prorrogar o prazo da vigência do contrato original
por mais 12(doze) meses.
Data da assinatura: 21/08/2016
Data da vigência: 21/08/2016 a 20/08/2017
Qualifi cação: Dec. Nº108/11, de 21/06/11
Programa de trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa,
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903900
Próprios
Contratada; PAIVA BOTELHO & CIA LTDA - M, CNPJ nº63. 884.
720/0001 - 87.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 506, bairro Umarizal, CEP
66055-240 - Belém-PA.
e-mail: csa.belem@yahoo.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 1000559

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°041/2016-FIN/Sup. Fundos, de 23 de agosto
de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor WALDENY DE SOUSA EVANGELISTA,
2ºSGT PM RG 23726, MF: 5684102, CPF n° 395. 417. 032-91,
integrante da representação do FASPM/Altamira, a utilizar o
adiantamento de fundos no valor de R$600,00( seiscentos reais
), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.303.1425.8277.0000; na  339030 (material de consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 20 (vinte) dias para a aplicação
e 10(dez) dias para prestação de contas, a contar da data da
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 23 de agosto de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 1000369

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA N° 660 DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
Conceder aos militares: SGT’s Antonio Carlos do Amaral Alves e
Augusto Riler de Amorim Lopes, 04 (QUATRO) diárias para cada.
Origem: Santarém-PA. Destino: Monte Alegre-PA. Período: 18
a 22 de Julho de 2016. Objetivo: A fi m de executarem as ações
de fortalecimento do Ciclo de Gestão de Risco e Desastre em
apoio a Coordenadoria Municipal de Monte Alegre.
Ordenador:

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 1000407

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01, DE ADMISSÃO AO CURSO
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES

COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 36/2016 – CBMPA/CFO COMBATENTES, DE

24 DE AGOSTO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado,
tornam pública a convocação de candidatos SUB JUDICE para a
realização DA 4ª FASE - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, mediante
as condições estabelecidas no Edital Nº 01/2015 – CBMPA/
CFO COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que
normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES